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1. ÚVOD

Zlomeniny proximálního femuru tvoří jeden z nejčastějších úrazů zejména u starší

populace. Vyskytují se sice i u dětí a u mladších dospělých, ale v těchto kategoriích je

nejčastější příčinou vysokoenergetický úraz. Naopak u seniorů vzniká tato zlomenina jako

následek nízkoenergetického úrazu. Toto se týká obou hlavních kategorií zlomenin

proximálního femuru, tedy zlomenin krčku stehenní kosti a trochanterických zlomenin.

Problematika zlomenin proximálního femuru je častým tématem prací v odborné

literatuře. V současné stárnoucí společnosti se zvyšuje počet starších lidí a tím i počet

zlomenin proximálnílního femuru. To představuje samo o sobě do budoucna velkou

medicínskou, společenskou, ale i ekonomickou výzvu. Ve světové literatuře se často

dokonce mluví o pandémii zlomenin proximálního femuru. Proto jsme v roce 1997 na

našem pracovišti zavedli Registr zlomenin proximálního femuru, který mapuje nejen vývoj

počtu jednotlivých podtypů zlomenin, ale zaznamenává i další základní charakteristiky,

včetně způsobu léčby, sociálního zázemí před úrazem a následnou péči po úraze, nebo

mobilitu pacientů před a po úraze. V jednotlivých letech jsme se zaměřili na sledování

dalších dat, jako je např. etiologie a místo úrazu, případnou léčbu osteoporózy, operační

riziko ASA (klasifikační systém celkového stavu Americké anesteziologické společnosti),

nebo ekonomické náklady spojené s léčbou.

Registr zlomenin proximálního femuru současně poskytuje zdroj dat ke zpracování

mnoha medicínských otázek. Z Registru jsme čerpali data pacientů při zhodnocení

výsledků osteosyntézy intrakapsulárních zlomenin krčku femuru, Registr tvořil podklad

zhodnocení souboru pacientů s hřebováním pertrochanterických zlomenin. Také

ekonomická část studie by se bez zavedení Registru neobešla.

Druhá část práce tvoří samostatnou podkapitolu v rámci problematiky zlomenin

proximálního femuru. Zaobírá se problematikou cervikokapitální endoprotézy kyčelního

kloubu, a to s ohledem na často diskutovanou migraci protézy do pánve. Tato migrace se

současnou erozí acetabula způsobuje pacientovi velké bolesti a obtíže při chůzi a má za

následek snížení kvality života, větší riziko komplikací a častější reoperaci. Proto jsme se

zaměřili na zjištění příčin eroze acetabula s cílem optimalizovat postavení
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cervikokapitální endoprotézy. Praktickým výsledkem byl vývoj nové protézy, která má

biomechanicky daleko výhodnější vlastnosti a při zatížení v součinnosti s tahem

svalových skupin minimalizuje riziko opotřebení acetabula.
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2. CÍLE PRÁCE

Disertační práce byla rozdělena do dvou částí. Cílem první části bylo:

zhodnotit výsledky Registru zlomenin proximálního femuru založeného v roce 1997 se

zaměřením na jednotlivé typy zlomenin a na epidemiologicko-demografickou a socio-

ekonomickou problematiku;

zpracovat a statisticky zhodnotit nárůst počtu zlomenin v letech 1997-2007, zhodnotit

dynamiku vývoje včetně meziročního nárůstu počtu zlomenin;

porovnat vývoj jednotlivých typů zlomenin v průběhu 11 let trvání Registru, a to

zejména s ohledem na věk a pohlaví pacientů;

porovnat a statisticky zpracovat socio-ekonomickou problematiku zlomenin

proximálního femuru, srovnat sociální zázemí a mobilitu před úrazem a mobilitu

s následnou péči po úraze, porovnat vývoj ekonomické náročnosti léčení těchto

pacientů;

zhodnotit rizikové faktory letality po zlomenině proximálního femuru během

hospitalizace za dobu 11 let, srovnat roční přežití v letech 1997 a 2007 a porovnat

rozdíly v letalitě během hospitalizace, do 3 měsíců, do 6 měsíců a v roce od úrazu.

Cílem druhé části práce bylo:

zhodnotit rizikové faktory migrace cervikokapitální endoprotézy způsobující erozi

acetabula kyčelního kloubu;

vytvořit počítačový model závislosti postavení CCEP a její migrace do acetabula;

optimalizovat postavení cervikokapitální endoprotézy kyčelního kloubu;

navrhnout a zavést do praxe biomechanicky výhodnější cervikokapitální endoprotézu.

Celá práce byla provedena v rámci zadání autorova studia v Postgradulálním doktorském

studiu v biomedicíně v Oborové radě „Experimentální chirurgie“ v letech 2002-2010.
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3. REGISTR ZLOMENIN PROXIMÁLNÍHO FEMURU

3.1. ÚVOD DO PROBLÉMU, HYPOTÉZA

Pro založení Registru zlomenin proximálního femuru nás vedlo hned několik důvodů.

Prvním byl náš zájem o tyto zlomeniny obecně a historie jejich léčby na našem pracovišti je

toho důkazem. Druhý důvod byl ten, že ve spádové oblasti nemocnice, tedy v regionu Prahy 3

a 10, žije nejstarší pražská populace, a tedy s jejím stárnutím bylo možno očekávat nárůst

počtu těchto zlomenin. Třetím důvodem byla praktická stránka věci, tedy registrovat všechny

tyto pacienty pro potřeby dalšího zpracování jednotlivých témat. Jinými slovy Registr tak

slouží mimo jiné jako zdroj velmi cenných informací.

Vzorem k pravidelné registraci všech zlomenin a k nim příslušných dat byly národní

registry totálních endoprotéz kyčle, které byly úspěšně zavedeny ve Skandinávii ve druhé

polovině 80-tých let minulého století. To odstartovalo další rozvoj regionálních a národních

registrů, jako jsou registry totálních endoprotéz kolenního kloubu či páteřní registr, který byl

iniciován ve Švédsku již v roce 1992. S rozvojem elektronické komunikace došlo k založení

cca 70 registrů v mnoha medicínských oborech. Tak dnes existují registry katarakt, akutních

infarktů myokardu, břišních kýl, cukrovky a mimo jiné i zlomenin proximálního femuru [60].

Výhody Registrů jsou zřejmé. Umožňují snadnou a rychlou evidenci zlomenin,

způsobů ošetření jednotlivých typů zlomenin, nákladů na léčbu a komplikací. Poskytují také

data pro výpočet národohospodářských nákladů a plánování výdajů na prevenci a následnou

léčbu. Nevýhody jsou dvě hlavní. Ta první spočívá v časové, personální a ekonomické

náročnosti vedení takového Registru, druhá se týká faktu, že vzhledem k nekontrolovatelnému

množství vkládaných dat nelze plně zaručit správnost a objektivitu výsledků. První práce

hodnotící výsledky jednotlivých pracovišť z celého státu vycházely ze zpracování

propouštěcích protokolů, ale tato čísla mohou být zatížena velkou nepřesností. První národní

Registr zlomenin proximálního femuru začal fungovat 1. ledna 2005 v Norsku. Nicméně fakt,

že tyto multicentrické studie mohou představovat přesné zpracování nepřesných čísel nelze

opominout [51].
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 Proto jsme se v roce 1996 rozhodli založit na našem pracovišti vlastní Registr, který

od 1. ledna 1997 bez přestávky vedeme. Zavedený dotazník doznal jen velmi malých změn a

proto lze vkládaná data velmi snadno zpracovávat. Jedná se o monocentrickou studii zlomenin

proximálního femuru za období celé jedné dekády, u které jsou eliminovány nevýhody

multicentrických studií a tím by tato práce měla mít daleko větší objektivitu a tím i validitu.

Nárůst počtu zlomenin proximálního femuru v rozvinutých zemích je způsoben

prodlužováním střední doby dožití a zvyšující se incidencí postmenopauzální i senilní

osteoporózy [70, 84, 85]. U populace nad 50 let roste incidence zlomenin proximálního

femuru exponenciálně a někteří autoři upozorňují, že v budoucnu může mít charakter

epidemie [4, 5, 10, 22, 70, 74, 75, 83, 84].

Většina studií hodnotících více než tisícové sestavy pacientů se zlomeninou

proximálního femuru je multicentrických [4, 29, 62, 103, 109]. V naší studii jsme od roku

1997 kontinuálně sbírali základní údaje o pacientech léčených pro zlomeninu proximálního

femuru na našem pracovišti. V této práci jsme se pokusili podat přehled o demografických a

epidemiologických údajích pacientů sledovaných v průběhu 11 let.

3.2. METODIKA A SBĚR DAT REGISTRU

Registr zlomenin proximálního femuru byl založen v roce 1997 a od roku 1998 dosud

je veden autorem práce. Každému pacientovi se zlomeninou proximálního femuru byl při


[…]


v České Republice stále nejčastěji používaným typem náhrady. Vzhledem k novým

poznatkům zjištěným na základě naší práce má tato endoprotéza z pohledu operační techniky

a biomechaniky kyčelního kloubu některé nevýhody. Mezi hlavní patří zvýšený kolo-

diafyzární úhel, krátký krček a tím i malá lateralizace dříku vzhledem ke středu hlavice

náhrady. Dalším důležitým faktorem je tvar dříku, který v případě použití u úzkého dřeňového

kanálu femuru má tendenci k zavedení náhrady do valgózního postavení a tím dochází ke

zvýšení tlaku na zevní okraj acetabula. Sklon límce endoprotézy vzhledem k dříku není

optimální. To komplikuje resekci krčku, pokud chceme dosáhnout správného postavení středu

hlavice vůči apexu velkého trochanteru.

Fakta zjištěná analýzou všech případů konverzí CCEP na TEP nejen že potvrdila

důležitost správné operační techniky, ale výzmnamně přispěla k vývoji nového typu

cervikokapitální endoprotézy. Došlo k několika podstatným konstrukčním změnám. Zmenšil
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se kolo-diafyzární úhel na 135°, zvětšila se lateralizace dříku vzhledem ke středu hlavice

náhrady, optimalizoval se tvar dříku i sklon límce. Téměř čtyřleté zkušenosti s tímto

implantátem prokázaly, že při dodržení správné operační techniky dochází ke snížení tlaku

hlavice na acetabulum a současně se snižuje riziko pooperační luxace. Tu jsme od zavedení

této náhrady nepozorovali ani v jednom případě.

Bolestivá cervikokapitální náhrada a protruze náhrady do acetabula spojená s erozí

chrupavky představují stále významný klinický problém. Zásadním faktorem v prevenci této

komplikace zůstává dodržení indikačních kritérií. Celokovová náhrada by měla být

indikována pouze u biologicky velmi starých pacientů ve špatné interní kondici a u pacientů s

výrazně limitovanou předúrazovou mobilitou. Jinak má přednost modulární systém, který

umožňuje přesnější centraci endoprotézy a v případě nutnosti vytváří podmínky pro relativně

snadnou konverzi na náhradu totální, a to bez ohledu na ekonomickou stránku [21]. Nicméně i

při výběru biomechanicky optimální a biologicky vhodné cervikokapitální náhrady musíme

ctít zásady správné operační techniky. Jedině tak lze minimalizovat komplikace spojené s

erozí acetabula.
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5. ZHODNOCENÍ A ZÁVĚR

Postgraduální studium i tato práce byly od začátku koncipované jako soubor dvou

samostatných částí, které ale spolu tematicky souvisejí. První část práce prezentuje

zpracovanou problematiku zlomenin proximálního femuru, a to z pohledu demograficko-

epidemiologického a socio-ekonomického. Podařilo se zhodnotit a statisticky zpracovat

jednotlivé komodity souboru 3 683 pacientů. Se statistickou významností jsme prokázali

dynamiku vývoje těchto zlomenin a prokázali jejich signifikantní meziroční nárůst o 5,9 %.

Průměrný věk pacientů se za dobu sledování neměnil, stejně jako zastoupení obou pohlaví.

Prokázali jsme rozdílnou dynamiku vývoje jednotlivých typů zlomenin a zjistili jsme, že za

nárůstem počtu zlomenin proximálního femuru stojí pertrochanterické zlomeniny. Prokázali

jsme vliv pohlaví na zastoupení v jednotlivých věkových kategoriích. Analyzovali jsme

příčinu dominance mužů u zlomenin do 60 let věku.

Prezentujeme vliv sociálního zázemí a schopnosti mobility před úrazem na následnou

péči a osud pacientů po úraze. V socio-ekonomické části práce jsme komplexně zpracovali

tuto problematiku včetně úmrtí pacientů po zlomenině proximálního femuru. Jednotlivé

rizikové faktory, jako jsou věk, mužské pohlaví a konzervativní léčba, byly verifikovány se

statistickou významností. Při sledování letality do roka po zlomenině jsme po 10 letech

nezaznamenali její signifikantní snížení.

Jedenáctileté sledování těchto zlomenin nám umožnilo zpracovat jedinečný

monocentrický soubor, který dosud nebyl v literatuře publikován. Registr zlomenin

proximálního femuru vytváří zdroj pro zpracování jednotlivých problematik. Na jeho základě

vznikly publikace a přednášky, jejichž přehled ukazuje šíři daného tématu.

Analýza demografického vývoje zlomenin proximálního femuru má význam do

budoucna mimo jiné pro plánování kapacity akutní a následné péče, včetně

makroekonomických rozvah ohledně plánování nákladů na léčbu těchto zlomenin. Stejně

důležitá je i prezentace zjištěných dat ohledně demografie, incidence, nebo rizikových faktorů

na letalitu po zlomenině proximálního femuru.

Ve druhé části práce jsme se zabývali optimalizací postavení cervikokapitální

endoprotézy kyčelního kloubu. Analyzovali jsme soubor pacientů, u kterých jsme provedli
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konverzi na náhradu totální. Identifikovali jsme 3 základní směry migrace – protruze náhrady.

Na základě studia rentgenové dokumentace a superpozicí snímků jsme identifikovali rizikové

faktory podílející se na předčasné erozi acetabula. Nepodařilo se vytvořit matematický

trojprostorový model protruze náhrady do acetabula v závislosti na postavení CCEP. Zjištěná

fakta ale vedla k vytvoření nového typu implantátu, který se v praxi již necelé 4 roky používá.

Je biomechanicky výhodnější a snižuje riziko destrukce acetabula. Prokázání důležitosti

správné operační techniky při znalosti jednotlivých rizikových faktorů splňuje cíl

optimalizace postavení cervikokapitální endoprotézy. Kromě počítačového modelu tedy i

v této části práce byly původní cíle splněny.
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