Posudek školitele

MUDr. Jiří Skála-Rosenbaum nastoupil po promoci v roce 1997 na místo sekundáře na Ortopedicko-traumatologickou kliniku 3. LF UK a FNKV v Praze. Od začátku své profesionální dráhy jevil velký zájem o obor a vzdělával se. V roce 2000 složil úspěšně atestaci v oboru Ortopedie 1. stupně a v roce 2005 pak i 2. stupně. Od roku 2000 vykonává funkci odborného asistenta a podílí se na výuce studentů 3. lékařské fakulty UK v Praze. V roce 2005 se stal vedoucím lékařem 1. ortopedického oddělení a tuto funkci zastává dosud.

V rámci užší specializace se intenzivně věnuje traumatologii kyčelního kloubu, operativě páteře a pánve a aloplastice velkých kloubů. Aktivně se podílel na grantových projektech, jeho publikační a přednášková aktivita je rozsáhlá. Díky svým schopnostem a jazykové výbavě absolvoval několik zahraničních odborných stáží, kurzů a kongresů.

2
V roce 2003 vstoupil MUDr. Jiří Skála-Rosenbaum do postgraduálního doktorského studijního programu v biomedicině. V práci s názvem „Registr zlomenin proximálního femuru, optimalizace postavení CCEP kyčelního kloubu“ se intenzivně a široce zabýval problematikou zlomenin horního konce kosti stehenní. Vedl Registr těchto zlomenin a zpracovával demografická a epidemiologická data po více jak jednu dekádu. Výsledkem bylo množství prací, ve kterých se svými kolegy prezentoval i dosud nepublikovaná fakta. Ve druhé části práce se zabýval optimalizací postavení cervikokapitální endoprotézy. Podílel se na tvorbě modelu protruze hlavice endoprotézy do acetabula, jeho experimentální aktivita byla využita při vývoji nového implantátu.

MUDr. Jiří Skála-Rosenbaum absolvoval požadované odborné kurzy a jazykovou zkoušku, má dostatečný počet publikací a přednášek, složil státní zkoušku a napsal disertační práci. Splnil všechny náležitosti v souladu se studijním plánem a doporučuji tímto jeho přihlášku k obhajobě disertační práce.

V Praze dne 2.3.2010

prof. MUDr. Jan Bartoníček, DrSc,

školitel